

# UFO'dan 'Enerji Tasarrufu' Uyarısı: Lokal ısıtma SİSTEMLERİNDEN YARARLANIN

Isıtıcı sektörünün önde gelen firmalarından UFO'nun yönetim kurulu başkanı Abdullah Yeşil, tüketicileri enerji tasarrufu konusunda uyardı. Yeşil, "Artık israf dönemi bitti. Her birimizin bilinçli ve akıllıca hareket etme vakti geldi." dedi.

Yeşil, hanelerde lokal ve anında ısıtmaya imkan veren infrared sistemlerden yararlanılarak, daha az enerji harcanabileceğini vurguladı.

UFO'nun dört yeni icadı Zuchex Fuarı'nda görücüye çıktı. Bu ürünler yeni nesil ısıtıcılar Black Line ve Inox, ayak ısıtıcı ile hava temizleyici O2'den oluşuyor.

Fuarda ürünleri tanıtan UFO Yönetim Kurulu Başkanı Abdullah Yeşil, kullanım konusunda da tüketicileri uyardı.

Kış aylarında bireylerin sıcak bir ortamda bulunup ısıdan yararlanması gerektiğini dile getiren Yeşil, bu anlamda infrared sistemlerin hayati bir rolünün olduğunu ifade etti.

Evlerde atıl bölümler yerine hedeflenen alanları ısıtan ürünlerden faydalanılarak enerjiden tasarruf edilebileceğini dile getiren Yeşil, bu görüşünü şöyle örneklendirdi:

"Diyelim büyük bir eviniz var. Kış ayı olup, geceyi sıcak geçirmeyi temenni ediyorsunuz. Bu zaman diliminde salonu ısıtmanıza gerek yok, bulunduğunuz ve kullandığınız odayı ısıtmamız kâfidir. Bu anlamda infrared, anında ısıttığı, lokal olarak ısıttığı için önemlidir, tercih edilmelidir. Sonuç olarak sözünü ettiğim sistem, enerjiden tasarruf etmek, cari açığı azaltmak adına da mühimdir."

Tasarruf adına bilinçli tüketimin önemli olduğunu altını çizen Abdullah Yeşil, şunları kaydetti: "Bilinçli tüketiciler doğalgaza göre 3'te 1 daha az tüketim yapabiliyor. Lokal, infrared ısıtma bu manada önemlidir. Diyelim geniş hacimli bir işyerimiz var. Mobilya show roomu gibi. 500 metrekarelik bir alan söz konusu. İnsanlar burada belli bir masa etrafında oturuyor. Burada her yeri ısıtmaya gerek yok. Sadece masayı ve etrafını ısıtsak 1 milyar yerine 100-200 milyon ödeme yapabiliriz. Bakın elektrikli ısıtıcının fazla tüketime sebep olacağına kanaat getirilir. Bilinçsiz kullanılırsa her kaynak fazla tüketilir. Buna mukabil lokal ve infrared ısıtmanın önemini kavranırsa sorun yok."

